Cita: YANGÜAS, Dicc. de Antig., t. III, pág. 122.

Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo..., t. VII, nº 338.

Dada por coppia so el sieillo de la Cort.

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra et conte de Eureus. A todos quantos las presentes letras veran et oyan, salut. Como nos por la grant /<sup>2</sup> neçessidat que auemos ouido en el tiempo passado por pagar muy grandes sumas de dineros por spensas que fiziemos por caussa de la guerra que hera entre nos et el rey de Françia, et por pagar et /<sup>3</sup> retener las gentes d'armas que nos conuenio tener et mantener por cobrar et conquistar las tierras d'Alaua et otras que antigament fueron de la Corona et regno de Nauarra que conquistamos /<sup>4</sup> de nueuo, por retener et goardar aquellas, nos aya conuenido et conuienga sostener muy grandes expensas, las quaoles de nuestras rientas ordinarias et reuenuas a present auer non podríamos asi /<sup>5</sup> breuement como seria menester, por esto que sobredicho es, et \por/ pagar los vezinos et habitantes de la villa de Viana de la quantia de dos mill et quinientos florines poco mas o menos que nos lis de- /<sup>6</sup> uiamos de prouisiones que lis fueron tomadas por nuestros oficiales pora prouision de nuestro ostal al tiempo que teniamos nuestro real delant Logroyнно ante et despues, por grant et madura deliberacion de /<sup>7</sup> nuestro Grant Consseillo, por releuar et escusar d'esto que sobredito es, quanto a present los nuestros subditos et acorrernos a esta present nescesidat de lo nuestro proprio et por las causas desusdichas, fue ordenado /<sup>8</sup> de vender el logar de Agoncieillo con su castieillo et la aldea de Vileilla que es ailli çerca, los coales nos auemos de nueuo ganado et conquistado, et assi bien la nuestra aldea de Liçagorria con todos /<sup>9</sup> sus terminos et pertenencias. Onde nos, rey sobredito, desseando que los dichos de Viana sean pagados d'aqueillo que nos lis somos tenidos por las causas et nesçesidades sobredichas, et porque la dicha villa /<sup>10</sup> sea mas ennobleçida, por acuerdo fecho

entre nos et los de la dicha villa, fue acordado et conpuesto que el logar de Agonçieillo con su castieillo, las sobredichas aldeas de Vilieilla et de Liçago-/<sup>11</sup> rria eillos comprassen por preçio et quantia de tres mill et cient florines, entrandolis en sullupcion et paga aqueillo que nos lis eramos tenido, certificado por oficiales nuestros et otrament los sobredichos logar /<sup>12</sup> de Agonçieillo con su castieillo et aldeas sobredichas con lures terminos ser vendidos al sobredicho preçio iusta et razonablement, de nuestra çierta sçiençia et autoridat real, por las causas et necessidades sobredichas, vendemos a uos, /<sup>13</sup> los vezinos et habitantes de la dicha villa de Viana por'al çonçeio del dicho logar los sobredichos logar de Agonçieillo con su castieillo por cassa plana, la aldea del dicho logar de Vilieilla que es y çerca, las quoales son d'ayllend el /<sup>14</sup> rio de Ebro, et de nueuo por nos conquistados, del coal dicho castieillo non seades \tenidos/ fazernos homenaje alguno, ante lo tengades et goardedes por cosa plana et lo podades derribar et destruyr si bien visto vos fuere, otrosi vos /<sup>15</sup> vendemos la nuestra aldea de Liçagorria, los coales dichos logar et castieillo de Agonçieillo et la aldea de Vilieilla con sus terminos se atienen et afruentan de la vna part con el termino de Varea la vieia, con los terminos de Mu-/<sup>16</sup> rieillo de Leza con los terminos de Herruual, et con el rio d'Ebro.

Item la dicha aldea de Liçagorria se atiene et afruenta con el termino de la aldea de Santsol con los terminos de Los Arquos et con los terminos de Mendauia, ven-/<sup>17</sup> demos vos los sobredichos logares de Agonçieillo con su castillo, las aldeas de Vilieilla et de Liçagorria con todos sus terminos, segunt que de parte de suso son confrontados por precio et quantia de tres mil et çient florines de buen /<sup>18</sup> oro et de fino pesso, entrando vos en la dicha quantia en paga et solucion los dos mil et quinientos florines poco mas o menos que nos deuiamos por las dichas prouisiones, et en vltra nos diestes et pagastes seyscientos florines d'oro /<sup>19</sup> a cumplimiento de paga de toda la sobredicha quantia, los quoales sobredichos dineros reconocemos auer ouido et recebido del dicho çonçeio pasados del su poder al poder de nuestro tesorero bien et complidament contados, de que nos tene-/<sup>20</sup> mos d'eillos por bien pagado, fazemos vos la dicha vendicion en tal manera que los vezinos et habitantes de la dicha villa qui oy sodes et seredes d'aqui adelant, ayades et possedezcades los sobreditos logar, castieillo et aldeas con to- /<sup>21</sup> dos sus terminos pasçifica et quietament a perpetuo francas et quitas et exemptas de toda carga et seruitut por aqueillas vender, camiar, agenar et fazer vuestra propria volundat, asi como cada uno puede o deue fazer de su propria cosa, non vendi-/<sup>22</sup> endo ni ayllenando los dichos logares a gentes de fuera del regno, et que d'aqui adelant el dicho çonçeio o aqueillos que por bien aures en voz et en nombre del dicho çonçeio, podades recaudar, cuyllir et tomar todas las pechas, rien-/<sup>23</sup> tas et drechos otros quoales quiere que las gentes de los dichos logar et castieillo et aldeas eran tenidos fazer et dar a nos o a los dichos logar et castieillo d'Agonçieillo, de los quoales sobredichos logar, castieillo et aldeas con todos sus terminos /<sup>24</sup> et pertinencias luego de present desapoderamos a nos et nuestros suççesores et herederos reyes de Nauarra qui enpues nos regnaran realment et de fecho, et apoderamos a uos el

dicho conceio de Viana, en tal manera que d'aquí a-/<sup>25</sup> delant sean aldeas subiertas vuestras et se gozen por siempre en todo nuestro regno de todos los priuilegios, franquezas et libertades que los otros aldeanos de la villa de Viana vsan et gozan sin embargo alguno de nos ni de nuestros /<sup>26</sup> oficiales, et prometemos nos como rey a buena fe et nos obligamos que nos nin nuestros sucesores embargo alguno non porremos en los sobredichos logar, castieillo et aldeas, ante si algun otro lo ponía, de fazervos tirar, cail-/<sup>27</sup> lar et redrar l'embargo et mala voz que puesto vos sería, et de emendar vos todos los daynnos, mesiones et menoscabos que por esta razon fairades so obligacion de todos nuestros bienes et de nuestros sucesores, et queremos que esta vendi-/<sup>28</sup> cion sea irreuocable et vala et tenga a perpetuo asi como su fues fecha entre vn vezino et otro con fermes et fiadores segunt fuero o por relacion de nuestra Cort a la mas fime et sana part que leyer ni entender se pueda a proue- /<sup>29</sup> cho et seguridat del dicho \conceio/ de Viana, supliendo en esto de nuestra autoridat real todo defecto o falta si l'aya de drecho o de fuero que por non ser dados ferme et fiadores o otrament podies ser allegado contra esta present vendicion.